Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

26Disponibilização: quarta-feira, 9 de janeiro de 2019 Fortaleza, Ano IX - Edição 2056Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 30/2019

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Fernando Antônio Medina de Lucena, Titular do 3º Juizado Auxiliar 5ª Zona
Judiciária.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 17 de dezembro de 2018, ao
apreciar o pedido constante do Processo Administrativo de nº 8500171-55.2018.8.06.0075, formulado pela Juíza de Direito
Flávia Pessoa Maciel, Titular da 2ª Vara da Comarca de Eusébio;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Fernando Antônio Medina de Lucena, Titular do 3º Juizado Auxiliar 5ª Zona Judiciária,
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no processo de nº 284-08.2018.8.06.0075, em curso na 2ª Vara da Comarca de
Eusébio, face à suspeição da Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 09 de janeiro de 2019.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 31/2019

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Sylvio Batista dos Santos Neto, Titular da Vara Única da Comarca de Araripe.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 17 de dezembro de 2018, ao
apreciar o pedido constante do Processo Administrativo de nº 8500313-04.2018.8.06.0255, formulado pela Juíza de Direito
Samara Costa Maia, Titular da Vara Única da Comarca de Campos Sales;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Sylvio Batista dos Santos Neto, Titular da Vara Única da Comarca de Araripe, para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuar nos processos de nºs 0003601-82.2015.8.06.0054 e 0007448-87.2018.8.06.0054, em curso
na Vara Única da Comarca de Campos Sales, face à suspeição do Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 09 de janeiro de 2019.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 03/2019

O Desembargador WASHINGTON LUÍS BEZERRA DE ARAÚJO, Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com força no permissivo do art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 23/2017,
do respectivo Órgão Especial, publicada no DJe de 06/10/2017,

CONSIDERANDO o teor do Portaria nº 2.488/2018, que convocou o Juiz de Direito Alexandre Santos Bezerra Sá para
exercer a função de Juiz-Auxiliar da Presidência;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria nº 2.490/2018, que designou o magistrado supracitado para desempenhar suas
funções junto à Assessoria de Articulação Interna para o 1º Grau a partir do dia 07 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO, por fim, o teor da Portaria nº 2.491/2018, que convocou o Juiz de Direito Cláudio Ibiapina, Titular da
33ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, para, com prejuízo de suas funções, exercer as atribuições de Juiz-Auxiliar da Vice-
Presidência;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 001/2017 tão somente para substituir o Dr. Alexandre Santos Bezerra Sá pelo Dr. Cláudio
Ibiapina, permanecendo intactas as demais determinações do referido ato normativo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ em Fortaleza, 09 de janeiro de

2019.

DESEMBARGADOR WASHINGTON LUÍS BEZERRA DE ARAÚJO
Vice-Presidente do TJCE